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Upřesnění stavební podoby buštěhradského hradu podle výzkumů z let 2010–2016



Již dlouhodobě se zajímáme 
o  hrady, zvláště o  méně zná-
mé či dosud nedostatečně a  ne-
kvalitně zpracované objekty. 
Několik let po dokončení archeo-
logických záchranných výzkumů 
při budování inženýrských sítí, 
o  jejichž výsledcích jsme slýcha-
li od svých známých, archeologů, 

jsme si proto zajeli i do Buštěhra-
du. Do rukou se nám dostala útlá  
publikace „Stezka historií Buš-
těhradu“ z  roku 2002 (od D. a D. 
Stolzových). Z  plánku v  této pu-
blikaci jsme byli překvapeni, ko-
lik zdiva se z  někdejšího hradu 
v  dnešní zástavbě dosud zacho-
valo. Na první pohled celkem ne-

nápadná zástavba kromě několika 
viditelných detailů v podobě por-
tálů či krakorců nic nenaznačovala 
o skutečnosti, skryté zrakům běž-
ného návštěvníka v interiérech bu-
dov či v jejich podzemí. Prostudo-
vali jsme snad všechny do té doby 
publikované zmínky o buštěhrad-
ském hradě (Mottl 1891; Sedláček 
1891; Wirth 1907; Podlaha 1913; 
Stejskalová – Juřina 1997 aj.). Při 
důkladném pročítání publikace 
„Stezka…“ nás tak zaujaly zjevné 
nesrovnalosti v názvech a umístění 
jednotlivých historických budov, 
nově pořízený velmi nekvalitní 
přepis starého popisu hradu z roku 
1548 a  i  některé nelogické chyby 
v  textu. Stejnými neduhy trpěla 
i  většina informačních tabulek. 
A  tak se naše „Kancelář pro uvá-
dění hradů na pravou míru“(viz 
Jirotkův Saturnin) dala do práce. 
  Důležitými podklady pro pozná-
ní skutečné stavební podoby hra-
du se staly kromě prohlídky exte-Náročný průzkum sklepů
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riérů jednotlivých budov hlavně 
nálezové zprávy ze záchranných 
archeologických výzkumů (1998 
plynofikace, 1999 telefonní kabe-
lizace, 2009 kanalizace), které za-
chytily alespoň v  rámci liniových 
výkopů mnoho zajímavých po-
znatků. Mimo záchranný výzkum 
se archeologové pokusili i  o  dílčí 
průzkumy některých objektů, bo-
hužel ne vždy dotažené do úplné-

ho konce. Výsledné kusé poznatky, 
pokud o nich vůbec byly v nálezo-
vých zprávách nějaké zmínky, jsou 
tedy dnes roztříštěny na různých 
místech a  část poznatků jsme zís-
kali jen z  ústních sdělení majitelů 
objektů a  místních archeologů. 
 Dalším naším počinem bylo výš-
kové zaměření areálu bývalého hra-
du, což neušlo pozornosti místních 
obyvatel. Někteří se s námi dali do 

řeči a  ptali se, co se to zase chys-
tá, jestli je nečeká další traumatic-
ké rozkopávání ulic. Až po našem 
ujištění, že se jen neškodně zají-
máme o  stavební vývoj a  podobu 
hradu, se jim znatelně ulevilo. Při 
těchto společných debatách jsme se 
postupně seznamovali s  místními 
obyvateli, získali i  některé přátele, 
a po překonání počáteční nedůvě-
ry se nám podařilo prolézt téměř 
všechny domky, ve kterých bylo 
co zajímavého k  zaměření a  foto-
grafování. Doufejme, že se jim zase 
nepřitížilo, když jsme jim jejich 
příbytky prolezli, někdy i opakova-
ně, od sklepa po půdu. Sami obyva-
telé domků nás však mnohdy sami 
zvali ať jen na popovídání u  kafe, 
tak i k novým zajímavým objevům 
při úpravách svého obydlí. Mu-
síme uznat, že obyvatelé domků 
měli s  námi svatou trpělivost, za 
což jim patří opravdu velké podě-
kování. Překvapilo nás, že o  náš 
výzkum projevovali takový zájem, 
seznamovali nás s  tím, co sami 
věděli, a byli rádi, když se o svém  

Bývalý vstup do sklepů

Bádání na půdě

3.



 
 
 
obydlí dověděli i od nás něco nové-
ho. Každá taková návštěva přinesla 
další střípek do celkové mozaiky, 
i když některé zodpovězené otázky 
navodily několik dalších, na kte-
ré zatím nedokážeme odpovědět. 
 Rovněž jsme si nechali znovu 
a  správně odbornicí přečíst již 
zmíněný popis hradu z roku 1548, 
takže výrazy jako „Hrncovna“ 
(tj. Lucerna), „cesta štěrchovaná“ 
(bašta šachovaná), „i  s  tou svící“ 
(i  s  tou věží) by se již nikdy ne-
měly opakovat. Za toto upřesnění 
děkujeme PhDr. Heleně Klímové 
ze Státního ústředního archivu. 
  Na některé nepřesnosti byli au-
toři původní brožury upozorněni 
a doufali jsme, že při dalším zpra-
cování „Stezky“ budou tyto chyby 
opraveny. Bohužel se tak nestalo. 
Druhé rozšířené vydání z roku 2018 
při popisu zbytků hradu opakuje 
stejné chyby, jako v prvním vydání. 
Nezbývá nám tedy nic jiného, než 
tyto chyby napravit zde. Jako první 
uvádíme správný text z roku 1548. 
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Desky zemské větší 49 A  17 
Díl Jana z Kolovrat

Léta od narození Krista Ježíše syna 
Božího 1548, v  pátek po svatém 
Diviši, skrze mne Jana Bezdružic-
kýho z  Kolovrat a  na Košátkách, 
jakožto nejstaršího z bratří, učiněny 
a položeny jsou tyto dílové bratrští 
z  statku a panství po někdy uroze-
ném panu panu Jetřichovi Bezdru-
žickém z Kolovrat a na Buštěhradě, 
strejci mém dobré paměti pozůsta-
lého a na mě, dotčeného Jana, pana 
Vladislava, pana Ludvíka, bratry 
mé vlastní Bezdružické z  Kolovrat 
připadlého a  přišlého, kteréhožto 
statku, totiž buštěhradského a kor-
nhauzského na nás připadlého a ji-
ným jich příslušenstvím v  držení 
a užívání byli jsme až do toho času 
společně. I ten všecek statek dotče-
ný dědičný než také, což přitom zá-
pisného jest statku ve jméno Boží 
na tři díly kladu a  takto dělím. 

   
  

Nejprv a  předkem k  tomuto dílu 
jednomu buštěhradskému obra-
cuji zámku dotčeného polovici, 
totižto dům řečený nový se vše-
mi v  něm horními a  prostředními 
pokoji, též také i  spodními sklepy, 
krom toho sklepu, do kteréhož že-
lezné dveře jsou z  placu v  zámku, 
v němžto na ten čas máslo se cho-
vá a  též krom těch dvou sklepův 
jdouc schodem dolův pinvičným 
(pivničním) po levé ruce, v  jed-
nom se chléb choval a  v  druhém 
pití, neb to tré k  druhému dílu 
buštěhradskému jest přiděleno. 
  Item vše k  tomuto dílu světnič-
ka, kteráž jest nad kaplou, řečená  
Lucerna i s těmi komorami v most-
nici i nade mostnicí a proti ní tu  bašta 
šachovaná a tak, což tu jest jakého 
stavení i s tou kanceláří malovanou. 
  Item baštu jako do ní od frauci- 
moru po zdvihacím mostě cho-

dí se všemi v  ní pokoji, a  tak 
i  s  tou baštou pod ní podle fortny.  
  Item v  příčným domu v  zámku 
přidává k  tomuto dílu hostinice 
staré polovici, tu stranu jdouc do ní 
od královské světnice po schůdku 
k pravé ruce a pod tou hostinicí ko-
moru a pod komorou tou maštálku, 
vše v tom příčným domě, kdež nyní 
pan Vladislav své koně stavěti dá. 
Než ta komora neb hostinice řečená, 
do níž jsou železné dveře v příčným 
domu naproti světnici fraucimoru, 
k  druhému buštěhradskému dílu, 
totiž k starému domu jest nechána. 
  Item též k  tomuto dílu obracuji 
dům ten všecek, kterýž jest v před-
hradí, v  němž na ten čas obilí se 
chová, se vším, co jest toho sta-
vení i  s  tou kuchyní v  něm a  též 
také i  s  tou pavláčkou, kteráž k  té 
malované kanceláři jde podle té-
hož domu. Item tohoto v  spolku 
nechaném cos se rozděliti nemoh-
lo. Item vrata všecka do zámku. 
Item plac v  zámku i  v  předhradí. 
Item síně a chodby všecky, zvlášť po 
pavlačích do pokojův. Item studni-
ci v zámku. Item mosty. Item svět-
ničku vrátného. Item příkopy, valy 
a zdi, parkány i vozby. Item popra-
va. Item kovárna. Item sladovna. 
Item pivovar. To všecko zůstavuji 
v nerozdílu oběma bratřím pánům 
na Buštěhradě k rovnému užívání, 
i zase k nákladu na tu každu věc, 
kdy a pokudby toho potřeba káza-
la. A  sádky i  haltéře, kteréž jsou 
v  městečku Buckově též k  společ-
nému jich užívání zůstávají. Item 
což se v  kapli v  zámku, kruchtě 
a  sklepu, v  kterémž se mešní rou-
cho chová, též také zvonův dotýče, 
toho ničehehož (ničeho) v  rozdíl 
nekladu, než zůstavuje těm dvěma 
bratřím, jimž se díl na Buštěhra-
dě dostane v  společnosti tak, aby 
jako kdy prvý za předkův našich 
i potom tu služby Boží se činívaly. 
  Item což se pak toho sklepu dotý-
če, v  kterémž jsou prachy, sanytry, 
voštěpy, šípy i  jiný braně (bránění, 
zbraně?) zámku potřebné věci, ten 
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sklep též ve spolku k těm dvěma dí-
lům buštěhradským se zůstavuje, 
než to což jest v něm prachu, sanytru 
i jiných věcí, o to se máme a povinni 
budem jako i o jiný svršky a nábytky 
rozděliti všichni tři. (…)

 
Druhý díl DZV 49 A 18

(…)

Nejprve a předkem k tomuto dílu 
jednomu buštěhradskému obracuji 
zámku Buštěhradu druhou polovi-
ci, totiž dům, který slove starý a to 
se všemi svrchními prostředními po-
koji i s maštalemi pod týmž domem,  
též také i ten příčný v zámku dům, 

jakýžkoli a cokoli v tom domu ko-
mor a  pokojův jest krom hostinice 
staré polovici tu stranu k  novému 
domu jdouc k královské světnici po 
schůdku a pod tou hostinicí komo-
ra a pod ní maštal, jest to k druhé-
mu dílu nového domu obráceno. 
  Item vše k  tomuto dílu přiděluji, 
ten sklep v  novém domu, do kte-
réhož železné dveře jsou, kdež se 
nyní máslo chová a  též také ten 
sklípek a  pivnice, jdouc schodem 
dolů po levé ruce. Item vše k tomu-
to dílu obracuji i tu kuchyni v zám-
ku a  tak ty zdi, který od kuchyně 
jdou k  starému domu i  s  tou svě-
ničkou, která na nich jest a  někdy 

slula kněžská. Item světničku, kdež 
ouředník bývá v  předhradí nad 
předním mostem s tím se vším, což 
jest tu i s tou věží, která jest přitom 
a  tak to všecko, kdež pekárna jest 
a zvony visí i s tou věží, kdež děla 
chovají i  do domu toho obecného, 
všecko k tomuto dílu obracuji a tu 
kuchyni v zámku tento bratr bude 
moci až i do příkopu sobě přistavěti 
tím kamenem, kterýž před zámkem 
jest, pokudby toho potřeba byla.  
  Item tohoto v  spolku nechávám, 
což se rozděliti nemohlo. Item vrata 
všecky do zámku. Item plac v zám-
ku i  předhradí. Item síně a  chod-
by všecky zvlášť po pavlačích do 
pokojův. Item studnici v  zámku. 
Item mosty. Item světničku vrát-
ného. Item příkopy, valy a  zdi, 
parkány i  vozby. Item poprava. 
Item kovárna. Item sladovna, pi-
vovar. Item všecko zůstavuji v  ne-
rozdílu oběma bratřím pánům na 
Buštěhradě k  dávnému užívání 
i  zase k nákladu na tu každu věc, 
kdy a  pokudby toho potřeba byla. 
  A  sádky i  haltéře, kteréž jsou 
v  městečku Buckově, ty k  společ-
nému jich užívání zůstavuji. Item 
co se v  kapli v  zámku, kruchty 
i  sklepu, v  kterémž se mešní rou-
cho chová, též také zvonův dotý-
če, toho ničehehož (ničeho) v  roz-
díl nekladu, než zůstavuji těm 
dvěma bratřím, jimž se díl na  
Buštěhradě dostane v  společnosti 
tak, aby jako kdy prve za předků 
našich i potom tu Boží služby se či-
nívaly.

 Item což se pak toho skle-
pu dotýče, v  kterémž jsou prachy, 
sanytry, voštěpy, šípy a  jiný braně 
(zbraně, bránění?) zámku potřebné 
i  ten sklep ve spolku k  těm v  něm 
prachu, sanytru i jiných věcí a to se 
máme a povinni budem jako i jiný 
svršky a nábytky rozděliti všichni tři. 
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Desky zemské větší 65 d26

Dále uvádíme popis částí hradu 
z roku 1580:

 
Desky zemské větší 65 d26 
Léta 1580 v pondělí po sv. Matouši 
(…)

Nejprve přivedeni jsme byli do spi-
žírny, kteráž podle kapli jest. (…)

Odtud jsme vedeni okolo nového 
i  do téhož nového stavení, kterýž 
slove nový štok, v němž jest pekárna 
a v ní světnička, podle ní obročnice, 
kteráž na vostro vymetána vápnem 
jest a ta dodělána až posavad není, 
nad touž pekárnou kuchyně, podle 
kuchyně sklep klenutý suchý, pod-
le sklepu světnice velká na vostro 
vápnem obvržena nedodělaná, bez 
kamen i  cihelné dlažby, v  níž šest 
oken a toliko dvě skla zůstaly a osta-
tek že jest pobráno. (…)

Přitom oznámil Kryštof Vlach 
z Lukamu, že jest dělal pilíř pod její 
(milos)ti paní sklepem a šnek (…).

(…) Tíž lidé níže poznamenaní 
nám zprávu dali, že na témž mís-
tě, kdež nové stavení stojí, světnice 
veliká břevnová byla, kteráž slula 
dvorská světnice, tu jest J. (milo)st 
pan Zdeněk z  Wartenberka zbořiti 
dáti ráčil, pro kteroužto světnici její 
(milo)st paní se již velmi horšila, že 
lepší stavení boří nežli stavět bude.

Dále jsme vedeni podle toho nové-
ho stavení, kteréž slove, jak se svr-
chu píše, novej štok. Tu nám ukáza-
li lidé níže poznamenaní tři místa, 
dávajíce zprávu, že jsou tu tři bašty 
byli a  od jedné té bašty že ještě až 
posavad zdi stojí, kteréž jsme i spat-

řili a tu na té baště, že jest světnice 
veliká břevnová byla, tu že jest jeho 

(milo)st pan Zdeněk z Wartenberka 
zbořiti a spáliti dáti ráčil.

Tímto příspěvkem jsme se pokusili napravit alespoň některé ze stále opakovaných chyb,  
kterými je dosavadní literatura zamořena.
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Půdorysná rekonstrukce stavebního vývoje hradu

1.    Starý dům – z roku 1440–1450 s vřetenovým schodištěm a mladším polygonálním přístavkem.
2.    Příčný dům – z roku 1440–1450 s průchodem na vnitřní dvorek. Renesanční sklepy.
3.    Kaple – nejpozději z let 1440–1450, ke stavbě ale použity architektonické články datovatelné kolem 1380–1400  
       (možná ze staršího farního kostela, zničeného 1421 husity?).
4.    Nádvoří (plac) s kuchyní, studnou, nejasně umístěnou zástavbou a renesanční dlažbou.
5.    Vnitřní příkop, postupně zasypáván v 16. století.
6.    Nový dům – (kolem roku 1540) – přistavěn k původní hradbě jádra do vnitřního příkopu, s průjezdem  
       do nádvoří. Spodní sklepy propojené chodbami se sklepem pod kaplí a renesančním sklepem pod čp. 26.
7.    Hradební věže původního hradu z let 1441–1450?
8.    Předhradí – dnes nejasné umístění provozních budov (obilnice, kuchyně, malovaná kancelář, pekárna, obecní dům,  
       velká břevnová světnice, renesanční studna).
9.    Několikapatrové věže pozdně gotického vnitřního opevnění z let 1485–1497, určené pro ruční palné zbraně  
       k obraně středního příkopu. Horní patra obytná.
10.  Pozdně gotické dělové bašty. Kromě podkovovité severozápadní byly ve 2. polovině 16. století zbořeny.  
       Severovýchodní je roku 1548 zmiňovaná jako „bašta šachovaná“.
11.  Nový štok – renesanční komplex provozních budov z let 1566–1580 (Zdeněk z Vartemberka) na místě starší zástavby.  
        V čp. 17 se v přízemí nacházela pekárna, světnička a obročnice, v 1. patře kuchyně, nová spižírna a velká   
        světnice. Dům čp. 26 obíhala v prvním patře na východní a jižní straně pavlač na mohutných zděných pilířích. 
        Na půdě zachován úsek profilované římsy, kterou byla „ozdobena“ hradba jádra, kopírující v odstupu závěr kaple.
12.  Mosty přes příkop, vedoucí k západní a východní fortně (brance). Obě fortny původně umožňovaly zavážení děl  
        k západnímu a východnímu dělostřeleckému rondelu, které byly součástí valového vnějšího opevnění. U východ  
        ní branky v pravoúhlém zalomení hradby dvojice kasematních střílen (pod úrovní mostu) k podélnému postřelování dna    
        příkopu. Tyto trychtýřovitě rozevřené střílny byly omylem považovány za románská okénka z původního kostela.
13.  Nová renesanční západní brána z let 1566–1570 (Zdeněk z Vartemberka), umožňující vjezd vozům k „Novému štoku“.  
        Stará fortna byla zazděna a přes příkop vedl k bráně násep. Náspem byl vyřešen i přístup k východní brance.
14.  Hlavní brána do předhradí, nad ní světnice pro úředníka.
15.  Vnější valové dělostřelecké opevnění s minimálně třemi rondely. Kromě východního rondelu a západního úseku vnějšího  
        příkopu při rozšíření plochy poplužního dvora (1570–1580) zcela zaniklo.
16.  Renesanční „lusthaus“ (tzv. Králičovna), přistavěn k dodatečně obezděnému východnímu rondelu (pilíř – Vlach z Lukamu)  
        v letech 1570–1571. Nechal ho vystavět Zdeněk z Vartemberka pro nemocnou manželku Kateřinu, která špatně snášela   
        neustálý stavební hluk.
17.  Terénní útvar, který vytvořilo vyhloubení příkopu kolem pozdně gotického vnějšího valového opevnění. Zdánlivě  
        nebezpečné místo pro obránce hradu, ale děla vnějšího opevnění snadno dokázala udržet nepřítele v dostatečné vzdálenosti.

Černě původní hrad kolem 1450;  červeně pozdně gotická přestavba z konce 15. století; modře renesanční stavby

Kresba T. Tomíček, 2023


